
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

PPCA - Programmazione Progettazione Centrale appalti

OGGETTO: Servizio di coordinamento editoriale per le procedure di pubblicità riguardanti l’esperimento delle gare di 
appalto per lavori, servizi e forniture dell’Ente per il triennio 2020-2023 (CIG 8316129EBC) - Approvazione esiti di 
gara 

**********

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 in data 18.4.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 in data 19.4.2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 in data 19.4.2017 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 in data 5.5.2017; 

Vista la documentazione riguardante la proposta di approvazione dell’esito di gara di appalto esperita in data 07.07.2020 
per l’affidamento con procedura negoziata del servizio triennale di coordinamento editoriale per le procedure di 
pubblicità riguardanti l’esperimento delle gare di appalto per lavori, servizi e forniture dell’Ente (CIG 
8316129EBC ) per un periodo di anni 3 (tre), finanziati con fondi temporaneamente posti a carico dell’Agenzia - con 
successivo rimborso da parte degli aggiudicatari a norma dell’art. 5 comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti in data 2.12.2016 pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25.01.2017 - dalla quale si rileva: 

che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Programmazione Progettazione e Centrale Appalti in data 26.05.2020 R.U. 
n. 175 è stato autorizzato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto indicati, per 
l’importo triennale complessivo a base d’asta di Euro 210.600,00 oltre IVA; 

che entro il termine del 22.06.2020  fissato dal bando di gara sono pervenute complessivamente n. 5 (cinque) offerte da 
parte dei seguenti concorrenti: 

  

Busta n. concorrente Codice fiscale 

001 NET4MARKET - CSAMED SRL 02362600344 

002 VIVENDA S.r.l. 08959351001 

003 INFO S.r.l. 04656100726 

004 MEDIAGRAPHIC S.r.l. 05833480725 

005 LEXMEDIA S.r.l. 09147251004 

che con nota dell’Area Direzione Generale prot. n. 40742 in data 23.06.2020 è stata disposta la nomina del Seggio di 

N. 311 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 60-B8-FB-94-D5-B5-0F-84-59-C5-92-4E-A7-F7-A5-95-D3-79-FA-52
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 14/07/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 12/07/2020 9.26.17 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del
Codice della Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Gara, in base all’art. 31 del Decreto Leg.vo n. 50/2016 e al paragrafo 5.2 della Linea Guida ANAC n. 3 approvata con 
deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

che in data 25.06.2020 è stata espletata la 1^ fase della gara d’appalto, per l’esame della documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti, come risulta dal relativo verbale di gara prot. n. 41571 in pari data; 

che nel corso della predetta seduta il Seggio di Gara ha disposto l’ammissione con riserva dei seguenti n. 4 (quattro) 
concorrenti per incompletezza della documentazione di gara, da integrare nei termini di cui all’art. 83 comma 9 del 
Decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.: 

Busta n. concorrente Prot. richiesta Data 

001 NET4MARKET - CSAMED SRL 1303089 25.06.2020 

002 VIVENDA S.r.l. 1303116 25.06.2020 

003 INFO S.r.l. 1303136 25.06.2020 

004 MEDIAGRAPHIC S.r.l. 1303147 25.06.2020 

che i predetti concorrenti ammessi con riserva hanno integrato la documentazione nei termini richiesti, entro il termine 
assegnato del 06.07.2020 : 

Busta n. concorrente Prot. 
integrazione 

Data 

001 NET4MARKET - CSAMED SRL 1323115 06.07.2020 

002 VIVENDA S.r.l. 1314921 01.07.2020 

003 INFO S.r.l. 1303773 25.06.2020 

004 MEDIAGRAPHIC S.r.l. 1305119 26.06.2020 

che in data 07.07.2020  è stata espletata la 2^ fase della gara d’appalto, nel corso della quale il Seggio di Gara ha preso 
atto delle integrazioni documentali prodotte dai concorrenti ammessi con riserva, nei termini di cui all’art. 83 comma 9 del 
Decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

che in relazione al concorrente NET4MARKET - CSAMED SRL, l’operatore economico non ha prodotto l’autentica 
notarile della cauzione provvisoria richiesta  alla SEZIONE XI.2.2 lett. H) pag. 13 del disciplinare di gara, sostenendo che 
si tratterebbe di una richiesta ingiustificata e gravosa, e che agli atti di gara risultava già depositata dichiarazione del 
fideiussore con l’indicazione dell’atto notarile di autorizzazione alla sottoscrizione delle polizze. 

che il Seggio di Gara ha ritenuto infondate le argomentazioni del concorrente, tenuto conto che – in base a quanto 
previsto alla SEZIONE XI.2.2 pag. 9 del disciplinare di gara – la presentazione di una cauzione provvisoria priva della 
prescritta autentica notarile costituisce motivo di esclusione; 

che la sanzione dell’esclusione era altresì espressamente prevista anche alla SEZIONE XII pag. 15 del predetto 
disciplinare, secondo il quale “…la mancata presentazione anche di una sola delle dichiarazioni, documenti o 
l’incompletezza sostanziale degli stessi, ovvero l’inosservanza di anche una sola delle prescrizioni per la partecipazione 
alla gara espresse come tali nelle SEZIONI precedenti potrà comportare l’esclusione dalla gara, salvo l’applicazione del 
soccorso istruttorio nei termini di cui all’art. 83 comma 9 del DLgs 50/2016 e s.m.i…”; 

che, proprio in applicazione di tale clausola, la Stazione Appaltante ha concesso al concorrente la possibilità di integrare 
la documentazione prodotta in modo incompleto, assegnando il termine aggiuntivo previsto dalla procedura del soccorso 

 

N. 311 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 60-B8-FB-94-D5-B5-0F-84-59-C5-92-4E-A7-F7-A5-95-D3-79-FA-52
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 14/07/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 12/07/2020 9.26.17 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del
Codice della Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



istruttorio per la regolarizzazione della documentazione di gara, che tuttavia il concorrente ha rinunciato ad integrare; 

che pertanto, a norma dell’art. 83 comma 9 del Decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i., è stata disposta l’esclusione del 
concorrente NET4MARKET - CSAMED SRL per mancata regolarizzazione della documentazione di gara; 

che il concorrente INFO S.r.l. - anch’esso ammesso con riserva in prima fase - ha prodotto la dichiarazione di cui alla 
SEZIONE XI.2.2 lett. D) pag. 13 punto b. del disciplinare di gara, elencando i principali servizi svolti nel triennio 2017-2019, 
senza tuttavia indicare l’importo delle prestazioni eseguite in ciascun anno del triennio; 

che in ogni caso il disciplinare di gara richiedeva l’indicazione delle prestazioni svolte in ciascun anno del triennio 2016-
2018 (e non 2017-2019), per cui – di fatto – il concorrente non ha rilasciato dichiarazioni inerenti i servizi svolti nell’anno 
2016; 

che pertanto, anche in questo caso, è stata disposta l’esclusione del predetto concorrente per mancata indicazione 
dell’importo delle prestazioni svolte in ciascun anno del triennio 2016-2018; 

che le esclusioni sono già state comunicate ai concorrenti interessati in data 07.07.2020 prot. 1325748/49 inoltrate 
mediante la piattaforma di e-procurement TUTTOGARE; 

che nel corso della predetta seduta il Seggio di gara ha altresì proceduto all’apertura delle buste digitali contenenti le 
offerte economiche prodotte dai restanti concorrenti ammessi, ed alla formulazione delle relativa graduatoria provvisoria 
che è risultata così articolata, come risulta daI relativo verbale di gara prot. n. 44582: 

Posizione 
Busta n. Concorrente ribasso 

1 005 LEXMEDIA S.r.l. 50,150% 

2 002 VIVENDA S.r.l. 48,000% 

3 004 MEDIAGRAPHIC S.r.l. 44,871% 

che – a norma dell’art. 97 comma 3 del Decreto Leg.vo 18.4.2016 n. 50 - non ricorrono i termini per la verifica di congruità 
per l’offerta classificata al primo posto nella graduatoria provvisoria del lotto di cui trattasi; 

che pertanto l’appalto di cui trattasi potrà essere aggiudicato al concorrente LEXMEDIA S.r.l. risultato primo classificato 
nella graduatoria provvisoria con il ribasso del 50,150% sull’importo soggetto a ribasso di €uro 210.600,00; 

che si rende neces sario procedere alla aggiudicazione definitiva dell’appalto, nelle more delle verifiche riguardanti il 
possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui di cui agli artt. 81 e 216 comma 13 
del Decreto Leg.vo 18.4.2016 n. 50, richiesti dal disciplinare di gara da parte del concorrente aggiudicatario, attraverso il 
sistema AVCPass; 

che la stipula del relativo contratto di appalto potrà avvenire nei termini previsti dall’art. 32 comma 9 del Decreto Leg.vo n. 
50/2016, e subordinatamente all’ottenimento delle informative antimafia di cui all’art. 91 del Decreto Leg.vo 06.09.2011 n. 
159 ; 

D E T E R M I N A 
    

1.  Approvare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto riguardante l’affidamento con procedura negoziata del servizio 
di coordinamento editoriale per le procedure di pubblicità riguardanti l’esperimento delle gare di 
appalto per lavori, servizi e forniture (CIG 8316129EBC , finanziati nei termini di cui in premessa, sulla 
scorta degli esiti della gara di appalto esperita nelle date 25.06.2020 e 07.07.2020; 

2.   <!--[endif]--> Autorizzare l’affidamento del predetto servizio al concorrente aggiudicatario LEXMEDIA S.r.l. , 
per l’importo complessivo di Euro 104.984,10al netto del ribasso offerto del 50,150% ; 

3.  <!--[endif]--> Confermare l’esclusione del concorrente NET4MARKET - CSAMED SRL per mancata 
 

N. 311 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 60-B8-FB-94-D5-B5-0F-84-59-C5-92-4E-A7-F7-A5-95-D3-79-FA-52
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 14/07/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 12/07/2020 9.26.17 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del
Codice della Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



regolarizzazione della documentazione di gara; 

4.  <!--[endif]--> Confermare l’esclusione del concorrente INFO S.r.l. per mancata indicazione dell’importo delle 
prestazioni svolte in ciascun anno del triennio 2016-2018; 

5.  <!--[endif]--> Autorizzare l’inizio del servizio da parte del concorrente aggiudicatario sotto le riserve di legge  – ai 
sensi de ll’art. 32 comma 8 del Decreto Leg.vo 50/2016 in pendenza delle verifiche di legge mediante il 
sistema AVCPass, e dell’ ottenimento delle informative antimafia di cui all’art. 91 del Decreto Leg.vo 
06.09.2011 n. 159 ; 

6.  <!--[endif]--> Provvedere alla pubblicazione della presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

7.  <!--[endif]--> Demandare alle aree competenti gli adempimenti consequenziali 

  

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 14/07/2020

N. 311 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 60-B8-FB-94-D5-B5-0F-84-59-C5-92-4E-A7-F7-A5-95-D3-79-FA-52
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 14/07/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 12/07/2020 9.26.17 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del
Codice della Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


